tế Dung Quất sẽ được hưởng mức ưu đãi đầu tư tối đa
tương đương với mức ưu đãi của địa bàn có điều kiện kinh
tế - xã hội đặc biệt khó khăn (Luật Đầu tư 61/2021/QH14).
Các ưu đãi đầu tư cho dự án đã được áp dụng khi ước tính
đầu tư và hiệu quả kinh tế. Do đó, nhóm tác giả đưa ra các
đề xuất sau cho dự án trong quá trình đầu tư xây dựng và
vận hành thương mại.

- Giai đoạn chuẩn bị dự án:

 + Ưu tiên bổ sung dự án vào quy hoạch Khu kinh tế
Dung Quất làm cơ sở pháp lý cho các giai đoạn đầu tư
tiếp theo, tránh rủi ro trượt tiến độ khi phải điều chỉnh
quy hoạch;

 + Liên kết dự án vào chuỗi dự án khí Lô 114, đảm bảo
ổn định và ưu đãi về lượng và giá cho cả dự án Lô 114 và
dự án sản xuất hóa dầu, hài hòa lợi ích cho toàn bộ chuỗi
dự án.

- Giai đoạn vận hành thương mại: Chính sách tăng
ưu đãi với các doanh nghiệp thuộc ngành công nghiệp
hỗ trợ sản xuất sản phẩm từ nguyên liệu có nguồn gốc
nội địa nhằm:

 + Đảm bảo hiệu quả đầu tư cho dự án sản xuất hóa
dầu, gia tăng giá trị nguồn tài nguyên quốc gia;

Hình 10. Độ nhạy hiệu quả kinh tế của phương án 2a.

Phương án
IRR dự án

(%)
NPV dự án
(triệu USD)

IRR chủ đầu tư
(%)

NPV @IRR min
(triệu USD)

Thời gian hoàn vốn
(năm)

Vốn đầu tư
(triệu USD)

PA1a 8,6 (13) 9,0 (1.161) 9 4.920

PA1b 8,4 (95) 8,7 (1.297) 8 5.272

PA2a 11,4 1.584 13,5 (541) 6 6.734

PA2b 10,7 1.236 12,4 (851) 8 7.080

Bảng 3. Hiệu quả đầu tư các phương án sản xuất hóa dầu tích hợp với Nhà máy Lọc dầu Dung Quất

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

IRR tối thiểu WACC Giá nguyên liệu
Tổng mức đầu tư Giá sản phẩm Gross margin

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Phương án
IRR dự án

(%)
NPV dự án
(triệu USD)

IRR chủ đầu tư
(%)

NPV@IRR min
(triệu USD)

PA2a gốc 11,4 1.584 13,5 -541
PA2a mới 13,4 2.900 16,9 318
Thay đổi 2,0 1.316 3,4 859

Bảng 4. Hiệu quả kinh tế của phương án 2a khi thay đổi giá condensate trên bờ

19DẦU KHÍ - SỐ 5/2024

PETROVIETNAM

 + Giảm phụ thuộc vào nguồn nhập khẩu, tăng tính
tự chủ về nguyên liệu cho ngành công nghiệp hỗ trợ.

Trong các yếu tố trên, việc liên kết dự án vào chuỗi dự
án khí Lô 114 sẽ là yếu tố rất quan trọng. Trong trường hợp
giảm được giá nguyên liệu cung cấp cho dự án hóa dầu, sẽ
giúp gia tăng hiệu quả đầu tư dự án, thúc đẩy các đối tác
khác ngoài Petrovietnam cùng tham gia hợp tác đầu tư.

Khi giả thiết giá nguyên liệu condensate trên bờ có
thể bán như phương án giá bán condensate từ GTP Dinh